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Od Wydawnictwa.
Wszystkich naszych Szanownych Prenumeratorów usilnie 

prosimy, aby zechcieli regulować prenumeratę na każdy miesiąc 
nie później jak do 15-go każdego miesiąca. Pomimo bowiem 
zwyżek powodowanych stałym wzrostem drożyzny, nie jesteśmy 
w możności pokrywania kosztów wydawnictwa. Sumy za prenu
meratę, wpłacane z jedno, a nawet dość często z paromiesię* 
oznem opóźnieniem, tracą połowę I więcej swej wartości. Tym 
prenumeratorom, którzy zalegają z zapłatą, zmuszeni będziemy, 
choć z przykrością, przerwać wysyłkę gazety.

Wpłacać należy na nasze konto w P. K. O. Nr. 61,783 albo 
przekazem pocztowym wprost do Administracji pisma.

Własne cierpienia , 
robić przykrości.

nikom u nie trzeba 

Bolesław Brus.

V  obronie honoru 
Włoch.

Język polaki nie posiada słowa, 
któreby dosłownie wyrażało powód, dla 
którego rząd włoski zajął tak ostrą 
postawę wobec Grecji, dlatego musimy 
użyć określenia obcego i mówić o obro
nie prestige’u państwa, jako o głów
nej przyczynie rozgrywających się na 
południu Europy wypadków.

Do zatargu między Włochami 
a Grecją istnieją poważne powody 
polityczne. Włochy mają duże, bar
dzo dla siebie żywotne interesy po 
drugiej stronie Adrjatyku i na Bałka
nach, nie mogą być obojętne na wy
padki i rozkład wpływów na wybrze
żach morza Śródziemnego, spotykają 
się z Grekami w Azji Mniejszej i na 
wyspach morza Egejskiego. Niema 
wszakże obecnie powodów istotnych 
do tego, by Włochy dążyły do kon- 
iliktu z Grecją. Nie należy się też 
obawiać, by 2 zatargu włosko-greckie- 
go rozwinął się konflikt europejski. 
Porównanie wypadków obecnych 
z tern, co zaszło w Serajewie w r. 
1914 i przeprowadzenie analogii mię
dzy zachowaniem się ówczesnem 
Austro-Węgier, a obecną polityką 
Włoch, zrobione przez prasę nie
miecką, a roztelegrafowane z podej
rzaną skwapliwością przez P. A. T. 
i uwydatnione z nieukrywanem zado
woleniem przez „Kurjer Polski” nie 
ma żadnej podstawy w rzeczywistości.

Austro-Węgry, jak to dziś już wie
my z relacji o historycznem posie 
dzeniu kierowników polityki monarchji 
Habsburgskiej, w ktorem brał także 
udział p. Biliński, dążyły do wojny 
i szukały tylko do niej pretekstu. 
Włochy dzisiejsze wojny nie pragną 
i pragnąć nie mogą; jeśli rząd Musso- 
łiniego działa tak energicznie, to tylko 
ilatego, że przez okoliczności jest do

tego zmuszony. Rozumiemy dosko
nale, że prawdę tę zaciemniają Niemcy, 
rozumiemy, że starają się one skorzy
stać z okazji, by się nieco oczyścić 
ze swych przewinień dziejowych, ro
zumiemy, że „Kurjer Polski” wierny 
swej tradycji aktywistycznej skwapli
wie uwydatnia to w tytule, dlaczego 
wszakże pomocnym jest w tera wszyst 
kiera berliński korespondent P. A. T., 
tego absolutnie zrozumieć nie jesteś 
my w stanie.

Kto ma w pamięci wypadki ostat
niego roku we Włoszech, kto wie 
o wielkiem napięciu uczuć narodo
wych w tym kraju i o wytężonej pracy 
rządu obecnego zmierzającej do tego, 
by zapewnić Włochom wielkomocar
stwowe stanowisko, ten zrozumie do
skonale postępowanie Mussoliniego 
wobec morderstwa dokonanego na 
osobach włoskiej misji granicznej. 
Rrąd włoski miałby całą opinję prze
ciwko sobie, gdyby nie zajął ener
gicznego stanowiska, bo opinja ta jest 
na poniżenie prestige’u państwa wło
skiego niezmiernie wrażliwa i nieznio- 
słaby żadnych pod tym względem 
uchybień.

Stwierdziwszy to, nie zamierzamy 
w tej chwili wdawać się w meritum 
zatargu, ani wydawać o nim sądu. 
Pragniemy natomiast wskazać na te 
rzeczy, które sprawiają, że rząd wło 
ski jest w stanie w sposób tak sta
nowczy sprawę postawić. Należy z 
naciskiem stwierdzić, że nie wystar
czyłaby w tym wypadku sama prze
waga wojskowa, jaką Włochy niewąt
pliwie posiadają nad Grecją, oraz do
godne w tej chwili położenie między
narodowe. Rząd włoski ma wolne 
ręce i może działać energicznie i sta
nowczo najprzód dlatego, że nie 
mają żadnego głosu w kraju żywioły 
socjalistyczne, defetystyczne i zależ
ne od międzynarodowej mafji żydow
sko masońskiej, a następnie dlatego, 
że położenie gospodarcze i finanso
we Włoch znakomicie się poprawiło

Adamski Feliks
i). STARSZY FELCZER

były szpitala św. ł a z a r z a ,  wenerycznego. 
Przyjmuje od 9 rano do 8 wieczór.

BRZESKA Hr. 13.

pod rządami Mussoliniego.
Zachowanie się żywiołów zależ

nych od malji międzynarodowej jest 
wszędzie jednakowe, mają one wszę
dzie sympatje niemieckie, są prze 
ciwne stanowczej polityce narodowej, 
popierają i zużytkowują konflikty i 
antagonizmy społeczne.

Trudno oprzeć się myśli o pew
nych analogjach, trudno nie pomy 
śleć o sytuacji jakaby się wytworzyła 
u nas gdyby państwo polskie stanęło 
wobec konieczności stanowczego, 
choćby nawet tylko dyplomatycznego 
wystąpienia na terenie międzynaro
dowym. Boć przecie nie łudźmy się do 
scELarńości z polityką rzędu polskie
go nie poczuwałyby się te sfery, 
k.óre reprezentują „Kurjer Polski“, 
„Czas“ i „Robotnik”. A  nasza sytu 
acja gospodarcza i finansowa? A  ro
la żydów w naszej polityce i w na- 
szem życiu gospodarcze®?

Wszystkie momenty powyższe 
przypominają konieczność skonsoli
dowania naszej opinji publicznej, oraz 
uporządkowania naszych iinansów. 
Romantyczne porywy i mocne słowa 
nie zastąpią realnej siły państwowej, 
którą daje konsolidacja społeczna, 
uporządkowane stosunki gospodarcze 
i mocne finanse. Zwracaliśmy już 
raz uwagę na to, że Polska nie leży 
wśród spokojnych i wewnętrznie upo
rządkowanych sąsiadów, że Europa 
powojenna jest pełna różnych nie
bezpieczeństw. Ażeby być pewnym 
swej przyszłości, ażeby być gotowym, 
trzeba przede wszystkiem uporządko
wać kraj wewnętrznie, trzeba uzdro
wić skarb. Dlatego wciąż powracać 
trzeba do takich zagadnień, jak rów
nowaga budżetowa (podatki i oszczęd
ności), uzdrowienie waluty i unormo
wanie życia gospodarczego. Bez tego 
wszystkiego niema mowy o sile pań
stwa i o zdecydowanej polityce za
granicznej.

Nowy metropolita 
lwowski.

Po zgonie niezapomnianej pamię
ci śp. ks. arcyb. Byczewskiego na to 
wysokie stanowisko kościelne stolica 
Apostolska powołała ks. dr. Tw ar
dowskiego.

Co do nowej postaci książęcia 
kościoła chcielibyśmy się podzielić 
krótką o jego życiu dotychczasowem 
wzmianką.

Ks. dr. Twardowski urodził się 
we Lwowie r. 1861. Tamże «kończył 
gimnazjum i studia uniwersyteckie, 
a po otrzymaniu święceń kapłańskich 
w r. 1886 wyjechał na stujja prawa 
kanonicznego do Rsymu, gdzie otrzy
mał stopień doktora.

Po powrocie do kraju pełnił obo
wiązki prefekta studjów w lwowskiem 
seminarjum duchowne® i równo
cześnie był katechetą w męskiem Se
minarjum nauczycielskiem. W  8 lat 
później został kanclerzem kurji m e
tropolitalne), a w r. 1903 objął pro
bostwo w Tarnopolu.

Parafja tarnopolska otrzymała dzię
ki gorliwej pracy ks. Twardowskiego 
piękny kościół parafialny, którego 
brak odczuwała przez 120 lat. W" 
tym też czasie w obrębie parafji tar
nopolskiej stanęły trzy inne kościoły: 
w Petrykowie, w Hłuboczku Wielkim 
i w Dolźance. Poza tem żadna akcja 
narodowa czy społeczna nie obeszła 
się bez jego wybitnej i pełnej ofiary 
współpracy.

W r. 1918 ś. p. ks. arcyb. Bil- 
czewski powołał go na scholastyka 
kapituły, a w krótce potem, rą wrze
śnia tegoż roku, zostaje prekonizo- 
wany na biskupa sufragana lwow
skiego. Po śmierci niezapomnianej 
pamięci śp. ks. arcyb. Byczewskiego 
kierował archidiecezją, jato jej wi- 
karjusz.

Obecnie zyskała w nim metropoł- 
ja lwowska arcypasterza o wielkich 
zasługach i niepospolitych zaletach 
serca, godnego następcę nieodżało
wanego poprzednika.

0 podatku majątkowym.
Celem uzdrowienia iinansów Rzecz

pospolitej, a powstrzymania szalejącej 
już od dłuższego czasu drożyzny, zo
stał między innemi zaradczemi na taki 
stan rzeczy środkami uchwalony po
datek majątkowy. Ściąganie podatku 
majątkowego rozpocznie się od dnia 
10 listopada do 10 grudnia. Tym
czasem czynione są w tym kierunku 
przygotowania, polegające na ustale
niu sposobu obliczenia podatku i o- 
kreślenia wartości przedmiotów, pod
legających podatkowi.

Wchodzą tu w grę: posiadłości 
gruntowe poza obrębem miasta. Grun
ta będą podzielone na klasy ich ja 
kości w poszczególnych okręgach, na 
które znów podzieli się całe państwo. 
Budynki pozamiejskie i inwentarz go
spodarstw rolnych szacowany będzie 
na IO proc. wartości gruntu. Ubytek 
wartości majątku, począwszy od 20 
proc., a powstały wskutek, wojny, 
będzie odliczony przy szacowaniu 
majątkowym.

Majątek przedsiębiorstw handlo
wych i przemysłowych, których war
tość obliczy się na podstawie ksiąg, 
przyczem majątek w budynkach, ma
szynach, narzędziach jak również 
w środkach komunikacji, wreszcie 
urządzenia biur, będzie przewalulo-
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wany według przeciętnego kursu lub 
rachunku z czerwca J923 r.

Podatek ten według ułożsnej skali 
wynosić będzie (w złotych frankach) 
od 3.000— 4.500= 1.2 proc., od 10.000 — 
60.000=2 i 3 pr., od 150.000— 180.000 
= 4 proc., od 480.000—600 000=5.25 
pr., od 2.000.000— 3.000.o co = 7 proc.; 
w tym stosunku ułożone są dalsze 
pozycje wspomnianej tabeli. Dla ulat 
wienia spłat tego podatku podzielono 
go na 6 równych rat półrocznych. 
Podatek ten ma przynieść w sumie 
125 miljonów tranków i wrazie gdyby 
po wymierzeniu go i ściągnięciu w 
całym państwie, zabrakło do wspom
nianej wyżej kwoty — podwyższy się 
każdemu podatnikowi dotychczasową 
stawkę w stosunku do braku w ogól 
nej sumie. Ustalenie stanu i wartości 
majątku oraz wymiar podatku ozna
czają komisje szacunkowe, powołane 
z grona płatników.

W terminie do 31 grudnia b. r 
mają zarządy miejskie i magistraty 
sporządzić spis osób, posiadających 
majątek podlegający opodatkowaniu, 
które znów w ciągu stycznia roku 
przyszłego oddać mają wypełnione 
formularze z zeznaniem prawdziwem 
stanu majątku. Na podstawie tych 
zeznań władza podatkowa ustali za 
liczkę na pierwszy rok w wysokości 
półrocznej raty podatkowej. Na po 
czet tej zaliczki winni płatnicy od 
10 listopada do 10 grudnia 1923 r 
uiścić:

Płacący od 150.000 -600.000 mk. 
rocznie podatku gruntowego i budyn
kowego, jednokrotną pełną kwotę tego 
podatku, przypadającą za pierwsze 
półrocze 1923 r., płacący od 600.000 
I.ooo.ooo mk., dwukrotną; płacący zaś 
ponad 1 000.000 mk., trzykrotną sumę, 
w ten sam sposób obliczoną.

Płatnicy podatku przemysłowego 
uiścić mają od przedsiębiorstw więk 
szych, t. j. pierwszych 6-ciu kategorji, 
dwukrotną kwotę podatku przemysło 
wego za pierwsze półrocze 1923 po 
dobnie od przedsiębiorstw handlowych 
pierwszych dwóch kategorji oraz jed
nokrotną od samodzielnych wolnych 
zajęć zawodowych, zaś 6 cio krotną 
pełną roczną kwotę podatku obroto- 
wego, przypadającego za rok 1923 
płatnicy tego podatku w górnośląskiej 
części województwa śląskiego.

Terminy płatności rat przypadają: 
pierwszej raty w czasie od 15 kwiet
nia do 15 maja 1924 r., drugiej w listo
padzie 1924 r., pozostałych 4 rat w 
czerwcu i grudniu drugiego i trzecie
go roku okresu wymiarowego.

Podatek majątkowy można spłacać 
w markach polskich według kursu 
franka, w obcych walutach, dalej w 
listach zastawnych, długoterminowych 
obligacjach pierwszeństwa spłacalnych 
w ciągu 10. lat. Na spłatę raty może 
płatnik zaciągnąć dług, z zabezpie 
czeniem na swej nieruchomości, lecz 
całą sumę stąd uzyskaną musi wnieść 
do kasy skarbowej. Suma podatku 
majątkowego, przypadającego od płat
nika, korzysta z ustawowego pierw
szeństwa zaspokojenia z całego ma
jątku nieruchomego tegoż płatnika 
przed wszystkimi przywilejami i ob
ciążeniami hipotecznemu

W  razie niemożności ściągnięcia 
podatku majątkowego z opieszałego 
podatnika, może minister skarbu ob 
ciążyć jego nieruchomość pożyczką 
w listach zastawnych, opiewających 
na franki złote.

Ulgi mają jedynie kamienicznicy, 
nie posiadający innych dochodów 
oprócz czynzów, tej ulgi udzielić może 
dyrektor Izby obrachunkowej; wszyst 
kich innych jedynie minister skarbu.

Katastrofa żywiołowa w Japonji.
Zniszczenie Jokohamy.

PARYŻ, 3 go września. (P. A. T.) 
Do St. Francisco donoszą drogą 
radjotelegraliczną, iż Jokohama jest 
niemal całkowicie zburzona przez 
trzęsienie ziemi, które trwało 6 minut. 
Liczba ofiar jest olbrzymia. Tokio 
i Jokosuka są również bardzo poważ
nie uszkodzone.

ST. FRANCISCO, 3-go września. 
(P.A.T.) —  Otrzymano tu wiadomość,
iż Tokjo stoi w ogniu. Olbrzymia 
liczba budynków runęła. Wszystkie 
urządzenia kanalizacyjne są zburzone. 
Donoszą o olbrzymiej liczbie rannych. 
Płomienie otaczają całe miasto.

LONDYN (A W). Jokochama zo
stała całkowicie zniszczona przez nad
zwyczajnie silne trzęsienie ziemi, któ
re wywołało pożar. „Associated Press„ 
donosi, że w płomieniach znalazły 
śmierć dziesiątki tysięcy osób. Trzę
sienie ziemi trwało około sześciu mi
nut. Wszystkie zegary stanęły. Linje 
telefoniczne i telegraficzne pomiędzy 
Tokio, a Osaki są zniszczone.

„Reuter“ donosi: Trzęsienie ziemi 
w Japonji nastąpiło w dwóch odstę
pach czasu.

Drugie uderzenie po pierwszem 
nastąpiło mniej więcej w 5 godzin. To 
drugie wstrząśnienie dotknęło prócz 
Jokohamy, także Tokio i szereg mniej
szych miast. Zniszczone połączenia 
telefoniczne utrudniają dokładne zba
danie rozmiarów katastrofy.

Powtórne wstrząśnienie wywołało 
wśród 'ludności panikę, gdyż zacho
dziła obawa dalszego kataklizmu. Ty
siące ludzi szturmuje w porcie Joko. 
hamy okręty.

ST. FRANCISKO 2.9 Pat.. —  Kil- 
kakrotne podziemne trzęsienia, które 
powtarzały się w ciągu dnia oraz nie
słychanie silne deszcze, mające cha
rakter oberwania się chmury, zburzy
ły Tokio. Zwłaszcza silne trzęsienia 
miały miejsce w pobliżu góry Fuji, 
wygasłego wulkanu. Ludność Joko
hamy schroniła się na pokładzie okrę
tów. Wszystkie telegraficzne linje na 
północo zachodzie Janji zostały przer
wane. Tory kolejowe pomiędzy Osa
ka a Tokio zostały zburzone.

ST. FRANCISKO 2 9 Pat. -H a -  
vas donosi, iż drogą radjotelegraficz 
ną otrzymano tu wiadomości, iż ksią
żę ragent Hiro Hito wraz z rodziną 
ocaleli. Dotychczas stwierdzono 7° °  
ludzi zabitych. Wieża Asakusa runęła. 
Liczne okręty na skutek gwałtowne
go wezbrania wód zatonęły.

Wykolejenie się 
pociągów

ST. FRANCISCO 2*go września. 
(P.A.T.) —  Ostatnie wiadomości, jakie 
tu nadeszły z Tokjo, donoszą, iż 
wskutek straszliwego trzęsienia ziemi 
bardzo wiele pociągów, zmierzających 
do Tokjo, uległo wykolejeniu. Wez
brane fale morskie zatopiły Jakohamę. 
Donoszą o spaleniu się pałacu cesar 
skiego. Potoki wody zalały niemal 
całe miasto.

Współczuoie pcvasy 
francuskiej«

PARYŻ 2-go września. (P.A.T.)- 
Cała prasa jest do głębi przejęta 
bolesnemi wiadomościami, nadchodzą) 
cemi z Japonji, i wyraża oznaki 
głębokiego współczucia Japonji w tem 
przerażającem nieszczęściu.

SZANGHAJ, 3.9. (P. A. T) —  
W Tokjo zginęło ioo.oco ludzi.

JOKOHAMA 3 9- (P- A. T). —  
Arsenał w Tokjo wyleciał w powietrze. 
Zabitych kilka tysięcy ludzi. Miasto 
Itana zniszczone —  około 7,000 
trupów. Miasto Ito uniesione zostało 
przez wzburzone fale morskie. W Sa 
sako zawalił się tunel, zagrzebując 
w gruzach 600 ludzi. W Tokjo 
ogłoszono stan wyjątkowy.

Opanowanie pożaru 
w Tokjo«

NOW Y JORK, 3.9. (P. A. T.) - 
D/.ienniki donoszą, iż pożar w Tokjo 
opanowano. Z Negoya wyleciały 
aeroplany, aby wznosząc się nad 
Tokjo, zbadań dokładnie sytuację 
obecną. Do Tokjo skierowano żyw
ność i zapasy wody słodkiej.

LONDYN, 3.IX (PAT; Reuter do- 
nosi z Osaki, że w całej Japonji ogło
szono stan oblężenia. W Tokio na 
15 dzielnic 10 zostało zniszczonych. 
Liczby ofiar nie można było jeszcze 
ustalić. Wedfug doniesień z południo
wej Japonji miasta i wsie między To
kio a Osaki są prawie zupełnie znisz
czone.

PARYŻ (AW). Prez. Stanów Zje
dnoczonych Coolidge ofiarował Ja
ponji pomoc i rozkazał flocie azja 
tyckiej, znajdującej się w Porcie Ar
tura, natychmiast udać się do Joko
hamy. Również kilka angielskich 
okrętow pośpieszyło z pomocą.

LONDYN 3. 9. (Pat). Krążownik 
angielski, znajduiący się w Szangha
ju, otrzymał rozkaz udania się do 
Jokohamy, celem niesienia pomocy 
ofiarom trzesięnia ziemi.

Zatarg włosho-gpeciii.
Na wyspie Korfu.

RZYM, 3 go września. (PAT). W 
radzie ministrów Mussolini oświad
czył, iż wojska włoskie zajęły głów
niejsze punkty wyspy Korfu oraz 
stację radiotelegraficzną. Uwięziono 
około 80 osób. Rada ministrów mia
nowała admirała Simonetti guberna
torem wyspy.

PARYŻ, 3 go września. (PAT). P. 
R. Z Koilu donoszą, że władze 
municypalne greckie, jak również 
miejscowa policja, zgłosiły gotowość 
pełaienia w dalszym ciągu swych 
obowiązków pod rozkazami władz 
okupacyjnych włoskich.

RZYM, 3 go września. (PAT). 
Szczegółowe dochodzenia wykazały,

że osoby, które były ranne podczas 
ostrzeliwania Korfu, znajdowały się 
wewnątrz fortecy, a tem samem pod 
bezpośrednią odpowiedzialnością do
wódcy wojskowego, który zapowie
dział, że siłą przeciwstawi się wylą
dowaniu wojsk włoskich, Fałszywe 
jest też doniesienie, jakoby uczniowie 
szkoły żandarmerji greckiej byli ra
nieni.

Demonstracje przeciwr- 
greckie.

RZYM, 3-go września. (P. A. T.) 
W całych Włoszech odbywają się 
manifestacje żałobne z  powodu za
mordowania misji włoskiej. Jedno
cześnie odbywają się wrogie demon
stracje przeciwko konsulatom greckim. 
Szczególnie gwałtowne demonstracje 
odbyły się w Medjolanie, Neapolu, 
Bolonji, Florencji i Trjeście.

M Y Ś L I .
Wybrał J. K.

Nim czyn wielki się spełni, objawia 
się najpierwięj jego niewyraźne prze
czucie —  epoka marzycielstwa i fantas
magorii. Potem przeczucie zamienia 
się w myśl, a dalej w ideę —* epoka 
myślicieli, filozofów, utopistów, sekcia- 
rzy. A kiedy idea już dojrzewa i ła
knąć zaczyna rzeczywistości, wtedy zja
wiają się mężowie czynu, genjusze o 
siłach realnie twórczych, mających moc 
jednoczenia ducha z materją, czyli u- 
bierania go w strój dotykalny i rzeczy
wisty. Potem ta sama kolej zaczyna 
się znów od początku i tak każdy krok 
stanowczy ludzkości musi przejść przez 
tę fazę troistą. Każda faza przynosi 
ze sobą swych ludzi i nigdy sią to nie 
wydarza, ażeby np. w epoce marzyciel
stwa rodziły się genjusze wojskowe. ani 
się podczas epoki czynów rodzą filozo
fowie.

Zygmunt Kaczkowski.

Okręty greckie.
RZYM, 3-go września. (P. A. T.) 

Minister marynarki wydał polecenie 
do zarządów portowych wszystkich 
portów, aby okrętom pod flagą gręc- 
ką pozwalano na swobodne opuszcze
nie portów. Wiadomości, jakie uka
zały się w niektórych pismach o tem, 
jakoby niektórym parowcom greckim 
zabroniono podnieść kotwicę i odpły
nąć z portów włoskich, są zmyślone.

Odmowa wyładowywania 
okrętów włoskich.

ATENY, 3 go września. (P. A. T.) 
Robotnicy portówi w Salonikach od
mówili wyładowywania statków włos
kich.

Propozycja grecka.
ATENY, 4-go września. (P. A. T.) 

Odpowiedź grecka na notę konferencji 
ambasadorów zawiera propozycję, aby 
komisja międzynarodowa przeprowa
dziła śledztwo i wyjaśnienie sprawy 
odpowiedzialności oraz oświadcza, że 
Grecja przyjmie każdą decyzję kon
ferencji ambasadorów.

Włochy nie przyjmą po
średnictwa Ligi Naro> 

dów.
RZYM, 3 go września. (P .A .T .) 

„Messagerc“ w wydaniu dzisiejszem 
pisze: „Pragniemy dać do poznania 
Anglji, iż niezadowolenie ich spowo
dowane jest niesłusznym tonem pra
sy angielskiej w stosunku do Włoch 
i niezrozumiałem jej stanowiskiem, 
Włochy mają te same prawa do sza
cunku, co Anglja, wystarczając sama 
sobie w realizacji zadań swej polityki 
narodowej. Dla uratowania przyjaźni 
włosko-angielskiej winien się odezwać 
głos trzeźwy i mający więcej autory
tetu. Rząd grecki, pragnąc przedsta
wić sprawę do rozważenia Lidze na
rodów, próbuje, czy tą sztuczką nie 
dobije się uznania go przez mocar
stwa. Włochy nie przyjmą interwen
cji Ligi narodów, gdyż nie posiada 
ona kompetencji sądu rozjemczego, 
gdy chodzi o obrazę godności i ho
noru narodu.”

PARYŻ, 4-go września. (P.A.T.) 
Dzienniki donoszą z Aten, jakoby 
poseł włoski zawiadomił minstra spraw 
zagranicznych, iż Włochy nie zgadza
ją się na arbitraż Ligi narodów.

R Y N E K  P IE N IĘ Ż N Y ,

WARSZAWĄ, 3. IX.W&A
Funt angiefa 
Dolar
Frank szwajcarski 
Frank francuski 
Korona czeska

1.134.000 
249.000 

44980

14.175
7.340

Korony austrjackie (100) 351
Marka niemiecka 0.022$
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Co niesie dzień?
WRZESIEŃ

5
ŚRODA

Dz i ś :  Wawrzyńca, Uf- 
bana. *
Słów.: Włodzisława. 

Jutro: Magnusa, Zacha- 
rjasza p.

Wschód słońca o g. 4.59 
Zachód o g. 18.18 
Wsch, księżyca o g. 23.50 
Zachód o g 14.43.

Spostrzeżenia Stacji Meteoro
logicznej we Włocławku.
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3 21 63 ,0 10,2 10 C —  0

4 7 6 3 ,0 10,2 0 © C —  0

4 13 63,0 20,2 60 C —  0

W dniu 3 września najwyższa tem
peratura wynosiła 20,o°, najniższa 6,5°. 
Opadu nie było.

Z gimnazjum im. Długosza.
W dniu 3 września nastąpiło uroczy
ste rozpoczęcie roku w gimnazjum 
im. ks. Długosza. Licznie zebrana 
młodzież z personelem nauczyciel 
skim na czele z p, dyrektorem Zieliń 
skim udała się do katedry dla wysłu
chania mszy św„ którą na intencję 
nauczycielstwa i młodzieży odprawi 
Najd. Pasterz Diecezji J. E. ks. Biskup 
Zdzitowiecki, Po mszy św. Najd. Ce 
lebrans, a zarazem Założyciel i Opie 
kun gimnazjum wygłosił podniosłe 
przemówienie, kładąc nacisk na kato
lickie i naiodowe wychowanie mło
dzieży. W mowie Najd. Pasterz pod
kreślił bezinteresowne i pełne zapar
cia się poświęcenie nowego dyrektora, 
p. Franciszka Zielińskiego w pracy 
nad wychowaniem młodzieży.

Po skończonem nabożeństwie mło 
dzież wraz z nauczycielstwem oraz 
z zaproszonemi gośćmi, udała się do 
sali Połonji, gdzie nastąpiło uroczyste 
otwarcie roku szkolnego. P. dyr. Zie
liński wygłosił piękną mowę, której 
głównym tematem było: z Bogiem 
dla Ojczyzny. Gimnazjum Długosza 
pod nowym Zarządem bierze sobie 
to hasło za dewizę w swej pracy nad 
urobieniem charakterów i kształceniem 
umysłów powierzonej młodzieży. N a
stępnie przemawiał lekarz szkolny, 
dr. Olszewski, zwracając uwagę na 
pilność i pracowitość młodzieży, któ
ra może sprostać dobrze swym zada
niom i swemu powołaniu, jeżeli weź
mie sobie za wskazanie swego życia 
ideał miłości Boga i Ojczyzny. W 
końcu przemawiał wice dyrektor szko 
ły, ks. P. Zwierz, puczem młodzież 
zebrana we czwórki udała się do gma
chu gimnazjalnego.

Uroczystość otwarcia roku szkol 
nego zrobiła bardzo podniosłe i sym
patyczne wrażenie na młodzież i obec
nych rodziców.

Gimnazjum im. Długosza pod no
wym Zarządem Szczęść Boże!

Rozpoczęcie roku szkolnego 
w gimnazjum M. Konopnickiej.
W ub. sobotę rozpoczął się rok szkolny 
w żeńskiem 'gimnazjum państwowem 
im. M. Konopnickiej. Uczenice ze
brały się o godz. 10 rano w lokalu 
gimnazjum przy ul. Brzeskiej, skąd 
wraz z gronem nauczycielskiem, z prze
łożoną p. Z. Degen-Ślósarską na czele, 
udały się do katedry na nabożeństwo. 
Mszę św. przed cudowym krucyfiksem 
tumskiem odprawił prefekt gimnazjum, 
ks. A. Bogdański, który następnie w 
gorących słowach przemówił do mło
dzieży. Na zakończenie odśpiewano 
»Boże, coś Polskę«. Lekcie w gim 
nazjum rozpoczęły się w poniedziałek. 
Wczoraj popołudniu uczenice przy
stąpiły do spowiedzi, a dzisiaj rano 
do Stołu Pańskiego.

Z  Rady Miejskiej. Wobec 
przerwania posiedzenia Rady w dniu 
3 b. m., Prezydjum Rady Miejskiej 
zawiadamia, że zapowiedziane 2 ko
lejne posiedzenia Rady w sprawie 
pożyczki krótkoterminowej, odbędą 
się we wtorek i środę dn. 4 i 5 
września 1923 r. o godz. 8 wieczór

Niezbędne jest przybycie pp. Rad
n y ch  w pełnym składzie.

i Stan zdrow otny. Za czas od 26 
sierpnia do I września r. b. stwier
dzono w powiecie włocławskim na
stępujące przypadki chorób zakaź 
nych:

We Włocławku: 1 przypadek du 
ru brzusznego, I przypadek czerwonki, 
8 przypadków płonicy, 1 przypadek 
róży, 1 przypadek gorączki połogowej. 
W Wielkich Łąkach gm. Pyszkowo, 
4 przypadki duru brzusznego.

W Marysinku gm. Śmiłowice: 2 
przypadki duru brzusznego.

W Nartach gm. Lubień: 1 przy
padek duru brzusznego.

W Przedczu: 1 przypadek duru 
brzusznego.

W Czerniewicach gm. Śmiłowice: 
I przypadek duru brzusznego, 

j W Brześciu Kujawskim 1 przypa- 
; dek czerwonki.

W Lubieniu: I przypadek duru 
brzusznego, 1 przypadek płonicy.

Co potrzeba dla Włocławka.
Wobec ciągłych uskarźeń się pasaże
rów udających się ze stacji kolejowej 
do miasta na dorożki, a to ze względu 
na ciekawe nieraz ceny za kurs 
jazdy, czy nie byłoby na miejscu 
wprowadzić jaki tutaj porządek. 
W poznańskiem jazda dorożką należy 
do przyjemności, gdyż pod tym 
względem jadący me naraża się na 
wymysły grubjańskie dorożkarza. Tam 
dorożkarz jest świadom cenników 
i odpowiedzialności ewentualnej przed 
policją, wrazie najmniejszego uchylenia 
się od taksy normalnej. Tymczasem 
u nas, we Włocławku, nim się roz
mówi z dorożkarzem, trzeba wy
słuchać całą litanję drażniących 
szanującego się człowieka wyrazów, 
pohandlować trochę (poczem z dumą 
na twarzy ( eżeli dojdzie do zgody) 
rusza się w podróż do dworca.

„Dyrekcja Sceny Polskiej“.
pierwszego w Polsce teatru rucho- 
mego, chcąc dać możność szerszym 
warstwom wzięcia udziału w sztuce 
scenicznej, zaprasza niniejszym do 
współpracy wszystkie zespoły amator
skie i poszczególnych adeptów sztuki,

Wiadomość: Warszawa, Sekre
tariat Nowy-Świat 49 m. 3, tel. 57— 88 
od 10 do 12, Dyrekcja Praga, ul. Jagiel
lońska 13 rr>. 12 od 6 do 7 w.

Z akcyzy. Urząd Akcyzy od d.
I sierp, do 31 sierp, zestawił prze
szło 200 protokułów za niewypełnia- 
nie przepisów akcyzowych.

Pożar. W niedzielę ubiegłą, 2 
b. m. wybuchł pożar w maiątku p. 
Stefana Chądzyńskiego w (Orłowie 
pod Pniewem).

Spłonęła całkowicie stodoła ze 
zbiorem jęczmienia z 80 mórg. Straty 
wynoszą około 700 milionów marek. 
Przyczyna pożaru niewiadoma.

Całkowite straty pokrywa Polska 
Dyrekcja Ubezpieczeń Wzajemnych.

U rzędow a sta tystyk a  rzeźni 
miejskiej wskazuje, że w czasie od 1 
do 31 sierpnia ubito 392 sztuki roga- 
cizny, 244 cieląt, 85 owier\ 45 kóz i 
697 sztuk niergacizny To jednak 
dużo, a w mieście często mięsa brak.

P iw o  zdrożało od 1 września o 
70 proc.

Z Sądu Pokoju. Jako opłata 
za sprawy karne, wphnęło do sądu 
pokoju I okr. 12.381.790 mk.

Nieudana w yp raw a. Wywia 
dowcy urządu śledczego dnia 3 b. m. 
wieczorem zatrzymali przy przy u l 
3 Maja Nr. 18 3 złodziejów, którzy 
wkradli się do mieszkania p. E. Osa
dzono ich pod kluczem.

Statystyka parafji św. Jana po 
daje, że w czasie od I do 31 sierpnia 
było 16 ślubów, 42 urodzeń i 32 zgony.

Zgon 103 letniej staruszki. 3 b.
m. umarła w przytułku terciarek przy 
ul. Ogrodowej Nr. 3 ś. p. Marja Tar
nopolska, staruszka, mająca 103 lata.

Piekarz paskarz. Za pobie
ranie cen lichwiarskich za bułki 
pszenne (1400 mk. zamiast 900!), pie
karz —-  paskarz, Przedecki, zam przy 
ul. Piekarskiej M  8 został oddany 
pod sąd i osadzony w więzieniu.

Ku czci wodza powstania 
1863 r. W miasteczku Świsloczy pow. 
woibowyskiego ziemi Grodzieńskiej 
w dn. 5 sierpnia odbyła się uroczy
stość poświęcenia tablicy pamiątko
wej oraz poświęcenia miejsca poc 
pomnik Romnalda Traugutta. Dykta
tor powstania styczniowego kształci 
się w murach miejscowego seminar 
jum nauczycielskiego.

Pomnik staną ma w skwerze tegoż 
seminarjum. Budowa jego ma być 
ukończona do dn. 5 sierpnia 1924 r 
Akcja zbiórki odpowiednich iundu 
szów dała już wcale pokaźne rezulta 
ty, zebrano około 12 miljonów. Jest 
to jednak suma zbyt mała by przy 
stępować do budowy. Komitet na 
pieczy którego leży ta sprawa, dro
ga dla całego społeczeństwa, zwraca 
się, za pośrednictwem prasy do ogó 
łu o nadsj łanie najskromniejszych 
choćby datków.

Nadsyłać je należy pod adresem 
Komitet budowy pomnika Romu

alda Traugutta w Świsłoczy, poczta 
Swisłocz, ziemia Grodzieńska,

Oslecz Wielki. (Okrężne). W 
d. 1 września w Osieczu Wielkim, 
maj. p. hr. Platera odbyło się bardzo 
uroczyście okrężne. W którem wzię 
ła cała służba dworska wraz z p. hr 
Platerem. Służba dworska b^ła po
dejmowana bardzo gościnnie przez 
pp. Hrabiostwo.

Sądy doraźne. W  dn. 4 wrześ 
nia rozpoczęto w miejscowym sądzie 
Okręgowym sąd doraźny nad 4 ban
dytami. Sprawozdanie obszerniejsze 
podamy jutro.

Nie trzymajcie towarów! W no
cy z 3 na 4 b. m. złodzieje wkradli 
się do sklepu przy ul. Brzeskiej Nr. 17 
i zabrali za parę miljonów słoniny. 
Czyż nie lepiej było ją sprzedać, a pie
niądze schować do kieszeni?

KRONIKA POLICYJNA.

Przybłąkany pies. W  Korni 
sarjacie policji znajduje się przybłą
kany pies, maści bronzowej.

Do odpowiedzialności. Jankow
skiego Marjana i Zelka Juljana po
ciągnięto do odpowiedzialności za za
kłócenie spokoju publicznego.

- Józefa Kumielnego i Ignacego 
Kirszkla, zam. w Warszawie, zatrzy 
mano z wódką we wsi Korabniki, po
chodzącą z kradzieży.

—  Gnesnera Juljana, zam. przy ul. 
Wolność, pociągnięto do odpowie
dzialności za pijaństwo.

TELEGRAMY.
Nastroje we Włoszech.

RZYM (A. W.). Dzienniki włoskie 
podają następujące szczegóły o mani
festacjach antygreckich, które odbyły 
się prawie że we wszystkich miastach 
Włoch.

Messagero“ opisuje manifestacje 
w Trjeście, gdzie kilkudziesięcu mło
dych ludzi zburzyło wewnętrzne u- 
rządzenie kawiarni, odwiedzanej przez 
Greków. Manifestanci porozbijali 
szklanki, naczynia i poturbowali kilku 
gości. W tym samym mieście tłum 
wtargnął do szkoły greckiej, zerwał 
sztandar wiszący na balkonie i wrzu
cił go do morza. Podobnie wrogie 
manifestacje zanotowano przed koś 
ciołem greckim w Trjeście.

W Neapolu jak donosi „Corriere 
dTtalia“, tłum złożony z młodzieży, 
usiłował wtargnąć do konsulatu grec
kiego, interwencja policji przeszko
dziła temu. Manifestanci zadowolniii 
się rozbiciem szyb w konsulacie przy- 
czem ranny jest jeden funkcjonarjusz 
konsulatu. Tłum wznosił okrzyki: 
„Precz z Grecją“ .

W Grecji to samo«
RZYM 3.9 Pat. Agencja Stefanie* 

go donosi z Aten: Dziś po nabożeń

stwie żalobnem, które się odbyło w 
katedrze za dusze ofiar bombardowa
nia Korfu, tłumy urządziły wielką ma- 
nilestację antiwłoską. Flagi włoskie 
zostały spalone. Tłumy usiłowały za
jąć sturmem gmach poselstwa wło
skiego. x*

Rzym, 4. 9. (Pat.) P R. Z Salonik 
donoszą o demonstracjach anty-wło
skich, jakie miały tam miejsce wczo
raj rano. Jak komunikują ze strony 
półoficjalnej, we włoskich kołach po
litycznych utrzymuje się przekonanie, 
że jeśli demonstracje tego rodzaju 
będą się powtarzały, wpłynie to na 
zaostrzenie konfliktu.

Otwarcie Targów 
Wschodnich.

LW Ó U (A W). Program otwarcia 
III Targów Wsch. 5 b. m. obejmuje: 
Rano powitanie gości, przybyłych na 
dworcu, następnie uroczyste nabożeń
stwo w kościele archikatedralnym. 
O g. 12 uroczyste otwarcie III Tar
gów. o 7.20 galowe przedstawienie w 
teatrze Wielkim, o godz. 9 raut, wy
dany przez miasto i dyrekcję Targów 
Wschodnich w salach ratusza.

RZYM 3.9 Pat. Rząd włoski, sto
sując się do życzenia Polski, postanowił 
poczynić ułatwienia kolejowe dla osób, 
udających się na Targi Wschodnie.

Rozszerzenie s t r e f y  
okupowanej.

BERLIN, (A.W.) Korespondant 
dyplomatyczny Timesa donosi z Ko- 
lonji, że okupacja Zagł. Ruhry ma 
być rozszerzona do Monasteru. Zajęty 
ma być teren do linji wiodącej od 
Monasteru do Limburga.

KILKUW IERSZÓW Ki.
i

X Wczoraj odbyło się posiedze
nie rady ministrów, na którem oma* 
wiano sprawę stopniowego zaniecha- 
nia biernego oporu na terenie oku
powanym.

X Jak donosi Tribuna, trzej ko
respondenci dzienników greckich 
otrzymali wezwanie do opuszczenia 
Włoch.

X W ostatnim numerze Monitora 
Polskiego ogłoszono nominację posła 
Ignacego Szebeki na członka stałego 
Międzynarodowego Sądu Rozjemczech 
w Hadze na przeciąg lat sześciu.

X Przybył do Warszawy poseł 
polski w Watykanie p. Władysław 
Skrzyński.

X Pociąg osobowy Ni 612, idący 
z Helu do Warszawy, po wyjściu z 
Sopot około godziny 10 rano d. 29 
został zaatakowany kamieniami, przy- 
czem niewykryci złoczyńcy dali strzał 
do okna; kula wybiła otwór w szybie, 
nie raniąc nikogo.

X Przybył do Warszawy profe
sor Uniwersytetu Edynbursk;ego p. 
S-kolea, znakomity pisarz polityczny 
i obrońca Polski.

X Prezes Rady Ministrów p. 
Witos i Minister W. P. i O. P. p. Głą- 
bińskł wydają dziś dnia 4 go b. m. 
raut na cześć bawiących w Warsza
wie z francuską wycieczką akademicką 
profesorów.

Na czem skarb państwa traci?
Sfery rządzące winny w pierwszym 

rzędzie zwrócić uwagę na to, że skarb 
aaństwa traci olbrzymie miljardy wsku
tek niepobierania opłaty wpisowej w 
gimnazjach państwowych. Stwier- 
dzonem jest, że większa część mło
dzieży w tych zakładach pochodzi 
z ludzi zamożnych, a nawet bardzo 
bogatych, którzy jednakże dla oszczęd
ności, nie chcą płacić olbrzymie wpi
sowe w szkołach prywatnych, oddają 
swe dzieci do gimnazjów państwowych, 
wzez co skarb państwa niepotrzebnie 
jonosi tak wielkie straty. Jeżeli obec
nie usilnie wszystkim zależy na po
bawię finansów państwowych, należy 

ustanowić niezwłocznie opłatę za na 
ukę w średnich szkołach państwowych, 
jak to jest w innych państwach, przy- 
czem zwalniać od wpisów wyjątkowo 
jewien procent młodzieży rzeczy- * 
wiście ftiezamożnyck, 2 . O,
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Wystawa Rolniczo-Przemysłowa 
w łowiczu.

Na mocy postanowienia arcybis
kupa gnieźnieńskiego St. Karnkow- 
skiego w 1684 r. zostały ustanowio
ne sześciotygodniowe jarmarki w Ł o 
wiczu, zaczynające się na S go Ma
teusza 21 września. Ściągały one 
kupców nietylko z Polski, lecz z Za- 
chodu i Wschodu Europy. Burze 
wojenne i rozbiory, które doprowa
dziły do upadku miasta i bupiectwo 
polskie, zniszczyły i jarmarki łowic
kie. Mądry i patrzący w dal ekono 
mista, minister skarbu Królestwa Kon
gresowego książę Lubecki w r. 1823 
wskrzesił jarmarki łowickie, które jed
nak następnie wskutek warunków 
ogólnych i stosunków gospodarczych 
wytworzonych przez rządy zaborcze, 
upadają.

Na mocy postanowienia Rady A d
ministracyjnej Królestwa Polskiego z 
1857 r., w Łowiczu miały się odbywać 
stale wystawy rolnicze. Pierwsza z 
nich odbyła się w r. 1858, udając się 
doskonale. Wypadki i zmiany poli
tyczne znowu przerwały tę pracę.

W roku ubiegłym przedstawiciele 
szeregu instytucji komunalnych, spo
łecznych, ekonomicznych i zawodo
wych na posiedzeniu, zwołanym z 
inicjatywy Magistratu m. Łowicza 
uchwalili zorganizować w r. b. W y
stawę Rolniczo Przemysłową w Łowi
czu, wskrzeszając dawną tradycję wy
staw i jarmarków łowickich.

W myśl Powyższej uchwały za
wiązał się Komitet Wystawy Rolniczo- 
Przemysłowej w Łowiczu, w skład któ
rego weszli przedstawiciele samorządu 
rolnictwa, handlu, przemysłu i rze
miosł. Prezydjum Komitetu stanowią: 
Prezes K. Wieszczycki —  ziemianin, 
wice prezesi: F. Trawiński, dyrektor 
Banku Ziemi Łowickiej, F. Kokczyń- 
ski, dyrektor Oddziału Łowickiego 
Warszawskiego Syndykatu Rolni
czego, dr. St. Stanisławski, burmistrz 
m. Łowicza, W. Zembrzuski, dyrektor 
Wystawy.

Wystawa Łowicka swym terenem 
obejmuje 10 następujących powiatów: 
Błoński, Brzeziński, Gostyński, Ku
tnowski, Rawski, Łęczycki, Łowicki, 
Łódzki, Skierniewicki, Sochaczewski.

Targi Lwowskie lub Poznańskie 
mają w pierwszym rzędzie na celu 
wzajemne zapoznanie się wielkiego 
przemysłu i handlu oraz zagranicy^ ze 
stanem gospodarczym Polski. Rów
nież koniecznem jest zaznajomienie 
się najszerszych mas z wytwór
czością rodzimego przemysłu i zbli
żenie jaknajwiększe odbiorców i spo
żywców. To zadanie spełnić mogą 
jedynie wystawy o terytorium niezbyt 
rozległem. Wystawa Łowicka, obej
mując 10 powiatów, będzie jednostką 
dostatecznie, wielką do stworzenia 
pewnego całokształtu, a równocze
śnie dostępną dla jaknajliczniejszych 
warstw ludowych.

Wystawa obejmować będzie na
stępujące działy: rolnictwo, maszyny 
i narzędzia rolnicze, nasiennictwo, 
melioracje rolne, okazy ziemiopłodów, 
hodowlę, ogrodnictwo, pszczelnictwo, 
przemysł rolny, leśnictwo, łowiectwo, 
współdzielczość. Specjalny dział 
pracy społecznej obejmuje działalność 
naszych organizacji samorządowych, 
społecznych, oświatowych i szkolnic
two powszechne.

Pozatem będzie zorganizowany 
osobny dział etnograficzny i przemy
słu ludowego, pod kierownictwem 
p. A. Chmielińskiej.

Pod Patronatem Związku Floriań
skiego i Polskiej Dyrekcji Ubezpie
czeń Wzajemnych zostaje zorganizo
wany specjalny dział p. n. »Walka 
z Ogniem* (budownictwo ogniotrwałe 
i pożarnictwo), zaś przy współudziale 
Centralnego Towarzystwa Rzemieśl
niczego— dział rzemieślniczy.

Łącznie z Sekcją Chowu Koni 
C. T. R.— Komitet organizuje krajo
wy jarmark hodowlany na konie.

Komitet Wystawy otrzymał prawo 
przyznawania nagród (medali, dyplo
mów i t. p.) od Mmisterjum Rolnict
wa i Dóbr Państwowych, Ministerjum

RRDAKTOR; K.S. JAN KOBUMtSKI

K U T A W S K T E

Przemysłu i Handlu, Centralnego 1 
Towarzystwa Rolniczego, Centralnego 1 
Towarzystwa Rzemieślniczego, Związ
ku Floriańskiego, Centralnego Ko- j 
mitetu do spraw hodowli drobiu w 
Polsce.

Poza nagrodami honorowemi bę
dą udzielane i nagrody pieniężne.

Wszelkich informacji w sprawie 
warunków udziału w Wystawie i Jar
marku Hodowlanym, przewozu ulgo
wego eksponatów i przejazdów wy
cieczek, noclegów i t. d. udziela 
Biuro Wystawy.

Wystawa trwać będzie od dn. 19 
do 24 września r. b.

ilu uwadze naszych hodowców.
Jedną z poważniejszych i trudnych 

do rozpoznania chorób koni —  jest 
tak zwana »dychawica«, która polega 
na rozdęciu pęcherzyków płucnych. 
W celu rozpoznania tej choroby przez 
niefachowca, należy przedewszystkiem 
konia takiego popędzać kłusem w ciągu 
5— 6 minut, żeby się trochę zmęczył, 
poczem zaraz go zatrzymać, aby stał 
spokojnie i pilnie zacząć obserwować 
jego oddech. Mianowicie, jeżeli dany 
koń cierpi na dychawicę, będzie on 
miał oddech o wiele krótszy, niż koń 
zdrowy; dla porównania można też 
jednocześnie przepędzić i drugiego 
(zdrowego) konia i potem obserwować 
ich jednocześnie. Następnie zauważy
my, że u konia dychawicznego akt 
wydychania powietrza będzie dłuższy 
i silniejszy, niż akt wdychania; prócz 
tego widzimy u niego zjawienie się 
»rowka« przy dolnym brzegu żeber; 
koń taki mocno wciąga bokami. Koń 
dychawiczny, gdy po zmęczeniu od 
pocznie choćby 15— 20 minut, uspo
koi się zupełnie i wtedy wszystkie ob
jawy giną. Koń dychawiczny brzuch 
ma podkasany, rzadko się kładzie, 
a przeważnie stoi.

W dalszym ciągu rozwoju choroby 
oddech takiego konia staje się coraz 
bardziej utrudnionym, silnie rozdyma 
nozdrzami, zaczyna kaszlać.

Dychawica —  jest chorobą nie 
uleczalną i jeżeli nie bacząc na to 
takiego konia używać do pracy zwykłej, 
wtedy rozedma płuc szybko się po
suwa i wkrótce nastąpić może śmierć 
wskutek paraliżu* płuc.

Zdarza się nieraz, że w począt
kach rozwoju dychawicy jeżeli zada
wać koniowi dowewnątrz codzień po 
pół łyżeczki sporyszu przez sześć ty
godni, —  to chorobę można prawie 
wyleczyć, a w każdym razie objawy 
te na czas pewien zginą. —  Pospo
licie konie dychawiczne zowią się za- 
palonemi; mogą być one nieraz dość 
długo używane do pracy lecz tylko 
pod tym warunkiem, że będzie to pra
ca bardzo umiarkowana i lekka; na
leży im zadawać paszę łatwostrawną, 
marchew, zielonkę i niewiele poić.

Gdy koń przy zmęczeniu oddycha 
sapiąc i przytem w gardle mu rzęży 
i  świszczę, —  będzie to „dychawica 
chrapliwa“ (Rorer), przyczyną której 
bywa paraliż krtani, zwężenie szpary 
oddechowej lub polipy nosowe; po 
odpoczynku i uspokojeniu się konia—  
świstanie w gardle w zupełności ustę- 
puje.

Dychawica wogóle unieważnia 
sprzedaż konia, należy więc pilnie 
uważać, ponieważ handlarze zawodowi 
łagodzą objawy dychawicy za pomocą 
różnych środków i pokazując takiego 
konia kupującemu — przeprowadzają 
go odrazu dużym kłusem, z powrotem 
zaś prowadzą go wolno, aby miał 
czas nieco odpocząć i w ten sposób 
żeby zamaskować nienormalność od
dechu.

Z. Olszanskt
lekarz weterynarji.

Różne.
radzież żydowskich świętości.

Z żydowskiego chederu i zarazem 
rnagogi, przy ul. Chłodnej 3̂  15» 

Warszawie, skradziono pięć roda- 
w, wartości 750 miljonów. Z  po- 
odu skradzionych rodalów, rabini 
głosili żałobę oraz klątwę na święto

PAŃSTWOWE

Seminarjum Nauczycielskie Męskie
W NIESZAWIE

Egzaminy na I i 11 hups odbgtlg się 10 i 11 września b. r.
Nauka w Seminarium jest bezpłatna. Za internat pobiera się 
tylko zwrot kosztu utrzymania. Uczniowie przyjęci do Semi
narjum mają zapewnione miejsca w bursie. Po informacje
zgłaszać się do Dyrekcji Seminarjum w Nieszawie, ul. 3 go Maja.

Pasy transmisyjne skórzane, 1.^
oraz wszelkie materjaly elektrotechniczne

poleca po cenach hurtowo-warszawskich

b iu r o  E L E K T R O N ”TECHNICZNE J j Ł E - Ł ł %  B ■ ■  W  «
Włocławek, Kościuszki 17, tel. 63.

kradcę, co wywarło ogromne wraże
nie wśród żydów.

Wieczorem w żydowskich dzielni
cach rabini na znak żałoby, nakazy
wali zamykać sklepy.

Odkrycie skarbów sztuki.
Na poddaszu pewnego starego 

kościółka, w powiecie gorlickim, zna
leziono cały skład ligur świętych. Jak 
twierdza konserwatorowie, pochodzą 
one z XVI-go wieku. Rzeźby przed 
stawiają, jako archeologiczny zabytek 
oraz okazy staropolskie! rzeźby figu
rowej, olbrzymią wartość. - _

Po obliczeniu figur przewieziono 
je do Krakowa; po odnowieniu będą 
pomieszczone w jednym z oddziałów 
Muzeum Narodowego. Niezwykłe to 
odkrycie wywołało w sferach nauko
wych, jak i wśród miłośników sztuki 
wielkie wrażenie.

Kobiety a papierosy.
Jeden z laryngologów wiedeńskich 

pisze w „Neue Preie Presse
Czytelniczy nie mają pojęcia, jak 

wiele zgłasza'się obecnie do ranie, 
w  godzinach przyjęć, kobiet, uskarża
jących się na chrypkę i ból gardła. 
Na pytanie moje: „Czy pani dużo 
pali ? —  otrzymuję najczęściej odpo
wiedź: „Trzydzieści do czterdziestu 
papierosów dziennie“.
Jak sądzę, niewiele kobiet wie o tem, 
że gardło kobiece jest o wiele deh- 
katniejsze i o wiele wrażliwsze, niź 
męskie. A  przytem mężczyzna pod
czas swych zajęć zawodowych mniej 
pali, gdy tymczasem kobiety mają 
zwyczaj palić papieros za papierosem.

Ilu mamy urzędników w Polsce.
Bardzie ciekawe zestawienie znaj 

dujemy w „ Naszera Piśmie“, dwu- 
tygodniku urzędników państwowych.

W kancelarji cywilnej prezydenta 
państwa pracuje 40 sił urzędn., w kan- 
celąrji sejmowej 129, najwyższej Izbie 
kontroli 1084, prezydjum Rady mini
strów 132, główny urząd statystyczny 
598, gen. prokuraturze Rzeczyposp. 
258, ministerstwie spraw zagr. 1103. 
min. s >raw wewn. 18365, min. skar
bu 17182, sprawiedliwości 3382, prze 
mysłu i handlu 1253, rolnictwa i dóbr 
państwowych 2118, wyzn. rei. i ośw. 
publ. 31 l i ,  robót publicznych 4120, 
pracy i opieki społecznej 2729, zdro* 
wia 7457, główny urząd likwidacyjny 
412, główny urząd ziemski 1976. Są 
to urzędnicy administracyjni po wyż
szych instytucjach. Dalej zaś nauczy
cielstwo szkól rolniczych 283, szkół 
powszechnych 59 678, szkół zawodo
wych 1306, szkół wyższych 4213, kur 
sów przygotowawczych 243391 muzea 
i archiwa 121. Pracownicy poczty 
26.528, pracownicy kolei 181.682, 
pracownicy drukarń państw i Polskiej 
Agencji Telegraficznej 177, monopol 
tytoniowy 2464, loterja państwowa 46, 
państwowe zakłady graficzne 1805, 
zakłady górnicze 3263, żegluga han
dlowa 161, zarząd lasów państwo

wych 8992. Policia państwowa 37174, 
bataljony celne 26.908, straż celna 
2108.

Do cyfr powyższych nie wlicza 
się pracowników wojskowych.

Ogółem więc posiadamy 423847 
sił urzędniczych, plus 4 ^ 3  sędziów 
— razem 429.980.
Sumę tę jednak, jako obejmującą 
ogół pracowników państwowych, po
dzielić musimy na urzędników i iunk- 
cjonarjuszy niższych i umysłowych. Z 
obliczeń ścisłych wynika, że pier
wszych jest 256.788 (najwięcej koleje, 
policja, straż celna i poczta) a praco
wników umysłowych 174.192,

i i e m a o  j s z d y  i d i h i
Z W ŁOCŁAW KA ODCHODZĄ; 

do Gdańska:
kurier warszawski „ , 2.53
osobowy warszawski o godz. 12.12 
kur jer bukareszteński „ „ 13.37
osobowy warszawski „ „ 24.00

do Bydgoszczy:
osobowy warszawski o godz. 3.46

do Poznania:
osobowy warszawski o godz. 24.00 
kurjer warszawski „ „ 2.53

do Torunia:
osobowy waiszawski o godz. 19.28

do Ciechocinka:
osobowy warszawski o godz, 19.28

do Łodzi:
osobowy gdański o godz. 5*®8 
osobowy ciechociński „ „ 7.50

do Warszawy:
kurjer poznański o godz. 2.22 
jsooowy gdańsko-poznański 5.00 
osobowy ciechociński o godz. 7.‘ 8 
osobowy bydgoski „ „ 12.06
osobowy gdański . . „ „ 16.43

do Warszawy, Lwowa 
i Bukaresztu:

kurjer gdański . . .  o godz. 15.32 
Pociągi odchodzące z Włocławka 

o 7.50, 12.12, 16.43 i 1928 iść będą 
przez Skierniewice, gdzie będzie po
łączenie od i do kurjerów krakowskich.

Kurjer warszawski do Gdańska iść 
będzie przez Inowrocław z przesia
daniem do kurjera Poznań— Gdańsk.

nyrekcja Seminarjum Nauczycielskiego po- 
U  szukuje pokoju umeblowanego dla na
uczycielki.

Moiołok 51 mor- bllzko Włocławka iflujdlun zamienię na dom we Wło
cławku lub sprzedam: Szeroka' 14, m. 3.

w  gubiono kartę odroczenia Antoniego Szatka 
im wydaną w P. X. U. Włooławek.

Zgubiono książeczkę wojskową Szczepa
na Studzińskiego, wydaną przez P.K.U. 

Włocławek. Łaskawy znalazca raczy od
dać do policji.

yaginęły dwie kozy szare, duża 1 mała. 
im Proszę zawiadomić właściciela domu 
M 9 uL Żabia — za nagrodą.

Za ogłoszenia odpowiada 
Administracja.

CZCIONKAMI DRUKARNI DYRC1ZJALN1J WYDAWNICTWO KSIĘGARNI POWSZICMNAj,


